Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

       REQUERIMENTO Nº___/__/2015

(Do Sr.Valternir Pereira)

Requer seja convidado o Secretário de
Segurança Pública do Estado do Paraná,
Fernando Francischini, para falar sobre a
violência policial nas manifestações dos
Professores e demais servidores públicos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, ouvida a
Comissão, seja convidado o Fernando Francischini, Secretário de Segurança do
estado do Paraná para, em reunião de audiência pública, expor a situação de
extrema violência policial para a contenção da greve dos professores e servidores
públicos estaduais  que no dia  29 de abril em um ato em frente a Assembleia
Legislativa sofreram a violência da policia do Governo Beto Richa, comandada pelo
Secretário Francischini.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia dia do Trabalahdor no Paraná foi uma data para protestar contra o sangue
dos professores derramado no ato de quarta-feira (29/04), quando o uso
desproporcional de violência pela Polícia Militar do estado deixou mais de 200
pessoas feridas. Teve tropa de choque, bala de borracha e bomba de gás
lacrimogêneo contra os professores.

Os docentes queriam participar da votação do projeto que altera a previdência da
categoria, mas foram impedidos pela PM de entrar na Assembleia Legislativa do
Paraná para pressionar os parlamentares. Aproximadamente cinco mil professores
e estudantes participaram dessa manifestação com cartazes e intervenções
artísticas, simbolizando o luto pelo ataque à categoria que ensina e forma todas as
outras.

Diante desse fato é preciso que o Secretário de Segurança explique nessa Casa o
porque de tanta violência contra so educadores.

   DEPUTADO Valtenir Pereira

http://www.brasilpost.com.br/news/paran%C3%A1
http://www.brasilpost.com.br/2015/04/30/violencia-professores-pr_n_7179406.html
http://www.brasilpost.com.br/2015/04/30/violencia-professores-pr_n_7179406.html
http://www.brasilpost.com.br/2015/04/30/violencia-professores-pr_n_7179406.html